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در این تصویر 10 فناوری برتر که آینده اقتصاد 
دنیا را شکل می‌دهند، به شکل اینفوگرافیک 
ترسیم شده‌اند. این فناوری‌ها عبارتند از هوش 

مصنوعی، رباتیک، اینترنت اشیا، ژنتیک، پهپاد، 
بلاک‌چِین، کلان‌داده، واقعیت افزوده، واقعیت 

مجازی، پرینتر سه‌بعدی.

آینده جهان دست کدام فناوری‌ها خواهد بود؟

گزارش تصویری
جلسه‌ای دیگر از محاکمه سه متهم پرونده بانک سرمایه تشکیل شد

بده بستان فوتبال و سینما با پول فرهنگیان
در ادامه محاکمه سه متهم پرونده بانک سرمایه نشانه‌هایی از نحوه هزینه‌کرد 
سرمایه‌های این بانک که درواقع پس‌انداز یک عمر فرهنگیان بوده است، اعلام شد، 
مانند خرید و فروش قیر و ساخت فیلم‌های خانگی و در تمام اینها ردپایی از حسین 

هدایتی پدرخوانده تیم‌های پرسپولیس و تراکتورسازی تبریز دیده می‌شد.
طبق گزارش‌هایی که از اتفاقات این دادگاه منتشر شده، وقتی دفاعیات پرویز 
کاظمی تمام شد، نماینده دادستان در جایگاه قرار گرفت و گفت: »لازم می‌دانم که 
چند شبهه را برطرف کنم. آقایان بخشایش و کاظمی می‌فرمایند که بانک را سودده 
کرده‌اند. من مستنداتی دارم که آقای بخشایش با کسانی که مدیرعامل و هیأت‌مدیره را 
انتخاب می‌کردند در خانه جلسه می‌گذاشتند. ادعا می‌شود که بانک را سودده کرده‌اند، 
این درحالی است که این سود‌ها بادکنکی و بخشی از آ‌نها ناشی از تهاتر‌ها بوده که پس 
از تصویب آن به صورت سیل‌آسا، املاکی معرفی می‌شد، این درحالی صورت می‌گرفت 
که درخصوص املاک گران‌نمایی می‌شد. برای مثال ملکی در قرچک که ‌50میلیارد 
بوده، ‌136میلیارد گران‌نمایی شده یا ملکی در لواسان که ‌60میلیارد بوده، ‌300میلیارد 

گران‌نمایی شده یا ملکی در مشهد ‌1200میلیارد گران‌نمایی شده است.«
نماینده دادستان در ادامه با اشاره به دفاعیات متهم گفت:   »جایی است که 
می‌فرمایند از آقای هدایتی املاک گرفتیم. روستایی با هزار ‌درصد گران‌نمایی 
می‌شود و به‌عنوان وثیقه قرار می‌دهند. درحالی‌که در تحقیقات انجام‌شده مشخص 
شد که آقای هدایتی یک سیم‌کارت هم به نامش نیست و ایشان املاک مشکل‌دار 
را معرفی می‌کرده؛ لذا هیچ رد مالی صورت نگرفته است. شما می‌فرمایید تحریم‌ها را 
دور می‌زدید تا این‌که به کار‌های اشتباه خود زینت دهید. این درحالی است که پول 
بانک در قالب فروش قیر از کشور خارج و لاشه‌های آن پول‌ها اکنون تبدیل به برخی 
از فیلم‌های خانگی شده است. برای مثال آقای مدلل ‌45درصدی که تهاتر می‌کند، 

گران‌نمایی دارد که بعد آن آقای بخشایش عضو هیأت‌مدیره می‌شود.«
او به یکی از جنجالی‌ترین ابعاد این پرونده که همان گرفتن تسهیلات به نام افراد 
کارتن‌خواب بوده هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »در ضمانت‌نامه‌های کارتن‌خواب‌ها، 
‌800میلیارد تسهیلات صادر شده که مشکوک‌الوصول است و ‌600میلیارد آن به 
نام کسانی است که معتاد و کارتن‌خواب هستند. در این ضمانت‌نامه‌ها وثیقه قرارداد 
لازم‌الاجراست، معنای این صفر است. در بانک سرمایه این‌طور نبوده که مدیریت بالا با 
مدیریت پایین زدوبند داشته باشد، بلکه بانک سرمایه را اساسا متهمان می‌چرخاندند. 
از پیامک‌هایی که نزد ضابطان است، مشخص می‌شود که برای مثال فلان متهم 
دستور می‌داده تا فلان فرد مدیرعامل شود یا فلان فرد برکنار شود، لذا شما باید در این 

خصوص توضیح دهید. شما مسئول هستید.«
نماینده دادستان ادامه داد: »دوشنبه‌ها جلسه هیأت‌مدیره برگزار می‌شد که در اصل 
این جلسه بده‌وبستان بوده است. یکی از اعضا می‌گفته تو هدایتیِ مرا امضا کن و من 
امامیِ تو را امضا می‌کنم. حتی موردی بوده که با پیک موتوری امضا گرفته شده است. 
از طرفی زمان برای متهمان این پرونده بسیار مهم بوده است. من پیامکی از یک متهم و 
بدهکار بانکی دارم که می‌گوید ساعت تغییر فلان عضو برای من مهم است و امروز باید 

انجام شود.«

پشت صحنه

شهروند|  آن‌طور که عباس معمارنژاد، معاون بانک و بیمه 
وزیر اقتصاد اعلام کرده؛ براساس مطالعات صورت‌گرفته در 
وزارت امور اقتصادی و دارایی بر پایه شاخص‌های تولید ملی، 
وسعت و جمعیت کشور، تعداد شعب نظام بانکی کشور باید 
در مجموع ‌۱۲هزار شعبه باشد. این درحالی است که طبق 
آمار حاضر در سایت بانک مرکزی در مجموع ‌۲۳هزار و ۵۴۸ 
شعبه در کل کشور با مجوز رسمی، درحال فعالیت هستند 
و بنابراین اگر وزارت اقتصاد و بانک مرکزی عزم جدی در 
ساماندهی شعب بانکی داشته باشند، باید ‌۱۱هزار و ۵۰۰ 
شعبه که هم‌اکنون در سراسر کشور فعال هستند، به کار خود 
پایان دهند.تعداد بالای بانک‌ها و شعب آنها مدت‌هاست که 
ازجمله مشکلات حوزه بانکی عنوان می‌شود و البته برخی از 
معایب شعبه محوری عبارتند از؛ برخورداری از ریسک‌های 
سیستماتیک در مدیریت فرآیندها، مشکلات حقوقی در 
قراردادها و ترهین وثایق، اعتبارسنجی، کارشناسی و نظارت 
اعتباری غیرحرفه‌ای، وجود فساد در خدمات اعتباری، 
منفعل‌بودن سیستم‌های IT در بانک‌ها، اداره غیرحرفه‌ای 
برخی بانک‌ها و نظارت‌ناپذیربودن آنها. معایبی که می‌توان با 
کاهش شعب و تعطیل‌کردن بانک‌های بی‌کاربرد شاید بتوان 

آنها را کاهش داد. 
هر ۳۹۳۲نفر، یک شعبه بانکی

با توجه به آخرین آماری که بانک مرکزی در تیرماه ۱۳۹۷ 
منتشر کرده است، تعداد کل شعب شبکه بانکی ایران در 
پایان خردادماه ۱۳۹۷ نسبت به پایان اسفندماه ۱۳۹۶ حدود 
‌۰.۶درصد کاهش یافته و به ۲۰۵۹۸ شعبه ‌رسیده است. 
براین اساس، تعداد شعب بانک‌های دولتی ۸۶۸۱ شعبه، 
بانک‌های خصوصی‌شده ۶۴۶۱ شعبه و بانک‌های خصوصی 
و موسسات اعتباری ۵۴۵۶ شعبه است که استان‌های تهران، 
اصفهان و خراسان‌رضوی به ‌ترتیب با ۴۰۴۹، ۱۴۳۱ و ۱۳۱۸ 
باب دارای بیشترین تعداد شعب هستند که همین آمار بیانگر 

این موضوع است که شعب بانکی ما به‌ صورت نامتوازن در 
کشور پراکنده شده‌اند؛ به‌طوری که در برخی از استان‌ها 
شاهد تعداد بالای شعب و در برخی با تعداد پایین و حتی با 

کمبود شعب مواجه هستیم.
با توجه به آمار ‌۲۰هزار و ۵۹۸ شعبه و طبق آخرین آمار 
منتشرشده از جمعیت مردم ایران که حدود ‌۸۱میلیون نفر 
تخمین زده شده است، می‌توان به این نتیجه رسید که تقریبا 

به ازای هر ۳۹۳۲ نفر، یک شعبه بانکی در کشور وجود دارد.
رانت، عامل به وجود آمدن بانک و شعبه‌هایش است

مهدی پازوکی، کارشناس اقتصادی به »شهروند« می‌گوید: 
»تعداد بالای شعب بانک‌ها تنها یکی از مشکلاتی است که 
بانک‌های ایران با آن مواجهند، »مشکل اصلی بی‌انضباطی 
و بی‌قانونی موجود است و البته بانک مرکزی نظارت کافی 
را ندارد. تعداد بالای شعبه می‌تواند تبعات زیادی داشته 
باشد اما در شرایط فعلی کشور من ازجمله کسانی هستم 
که به بانکداری ملی اعتقاد دارم.« او همچنین می‌گوید، در 
هیچ کجای دنیا نهادهای نظامی و سازمان‌های گوناگون و 
شهرداری‌ها بانک ندارند و این برخلاف رویه‌ای است که در 
ایران شاهد آن هستیم. »ژاپن سومین اقتصاد دنیاست اما 
تعداد شعب بانک‌هایش بسیار کمتر از ایران است و کشوری 
مانند سوییس به چه دلیل لقب گاوصندوق دنیا را از آنِ خود 
کرده است؟ چون بانک‌هایش با انضباط و کارآمد است و 
همین هم عاملی است که کل دنیا پول‌هایشان را به این کشور 
می‌برند.« از نظر پازوکی اتفاقی که باید بیفتد این است که 
علاوه بر کاهش تعداد شعب، باید بانک‌ها دارای درجه باشند 
تا به راحتی مردم بتوانند آنها را اعتبارسنجی کنند. »این حجم 
از بانک و شعبی که در طول سالیان متمادی شاهدش بودیم، 
فقط یک دلیل داشت و آن‌هم وجود رانت‌های گسترده در 
این حوزه است. اگر رانت وجود نداشت، هرگز شاهد رشد 

قارچ‌گونه این تعداد بانک و شعبه نبودیم.«

طبق اعلام معاون وزیر اقتصاد، ایران ‌11هزار شعبه بانک اضافی 
دارد که باید تعطیل شوند

‌اگر رانت نبود
این همه شعبه بانک نداشتیم

  مهدی پازوکی در گفت‌وگو با »شهروند«: علاوه بر کاهش تعداد شعب، باید بانک‌ها 
دارای درجه‌بندی باشند تا به راحتی مردم بتوانند آنها را اعتبارسنجی کنند

  همزمان با سالروز شهادت حضرت فاطمه)س( مراسم تشییع دو شهید گمنام دفاع 
مقدس در سازمان تبلیغات اسلامی با حضور حجت ‏الاسلام قمی رئیس و برخی مدیران این 

سازمان برگزار شد.

  نخستین ماه‌گرفتگی‌ سال ۲۰۱۹ که به »خسوف خونین گرگینه« معروف شده، از ساعت 
2:35 دقیقه بامداد دوشنبه ۲۱ ژانویه به وقت گرینویچ آغاز شد و ساعت 7:45 دقیقه 
صبح دیروز به پایان رسید. خسوف خونین در بخش‌هایی از آمریکای شمالی و جنوبی، نقاطی 
از اروپای غربی و آفریقا به‌طور کامل قابل مشاهده بود و در برخی کشور‌ها همچون ایران به 

صورت ماه‌گرفتگی جزیی دیده شد. )باشگاه خبرنگاران(

  خودروی کمیاب و گرانقیمت فورد موستانگ مک وان، تولید ‌سال ۱۹۷۰ در خیابان‌های 
تهران. )مشرق(

  محصول موسوم به Spoon Phork نظر کاربران معتاد به موبایل را به خود جلب کرده است. این 
محصول شامل یک قاب اصلی است که به بدنه موبایل چسبیده و قاشق و چنگال ‌پشت آن ‌جا می‌گیرد. 

کاربر می‌تواند با اتصال قاشق یا چنگال، حین کار با موبایل غذای خود را نیز بخورد! )خبر آنلاین(
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جانشین فرمانده ناجا با بیان این‌که طبق روال، دولت باید هر سه‌سال یک‌بار نرخ جرایم راهنمایی و ‏رانندگی را 
افزایش دهد، گفت: »قطعا در افزایش نرخ جریمه‌های تخلفات راهنمایی و رانندگی به سایر مولفه‌های ‏اجتماعی 
و شرایطی که در جامعه وجود دارد و همچنین مشکلات اقتصادی مردم توجه داریم.« او درباره ‏افزایش بیش از 
‌۳۷درصدی درآمد دولت از محل جرایم رانندگی گفت: »درخصوص افزایش نرخ جرایم هنوز ‏چیزی را منعکس 
نکرده‌ایم، درواقع روند کار این است که نیروی انتظامی باید افزایش نرخ جریمه‌ها را از دولت ‏درخواست و دولت 

نیز تأیید کند و درنهایت مجلس شورای اسلامی آن را تصویب کند.‏«
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ادامه از صفحه اول| اگر یک آدم عادی که دانش 
سیاسی چندانی ندارد از شما علت دستگیری‌تان را 
بپرسد، از دید خودتان چه علتی را مطرح می‌کنید؟ 
چرا 6 ماه زندانی کشیدید؟« بخش اول سوال نخست 
رهنما که به گفته اساتید روزنامه‌نگاری، مهمترین بخش 
سوال مصاحبه هم است، هیچ ربطی به بخش دوم و علت 
»زندانی‌کشیدن)!(« سوژه ندارد. ضمن این‌که اساسا 
ارتباط میان درِ باز برای مستندسازی و ارج ‌و قرب به فضای 
روشنفکری هم از آن معادلات لاینحل است! از همین نمونه 
می‌توان به محتوای کلی این مصاحبه پی برد. سوالات 
ریتمی ندارند، افسار گفت‌وگو به هر سمتی که حرف‌ها 
کشیده شده رفته است و نمی‌شود تفاوتی بین نقطه آغاز و 
پایان و حتی دو سوال پشت سر هم قایل شد. اغلب سوال‌ها 
-جز در مواردی که در ادامه می‌خوانید- از خود اهمیت و 
مایه‌ای ندارند. شاید برای همین‌ها باشد که از لابه‌لای 
این گفت‌وگوی چندهزار کلمه‌ای تیتر جاندار و جذابی 
هم درنیامده و یک جمله بدیهی تیتر شده »نمی‌توانم 
نام‌ هاشمی را انکار کنم« و حتی سوتیترهای صفحه هم 
مخاطب را به سمت خواندن مصاحبه جذب نمی‌کند. 
حضور رهنما در این مصاحبه -بخصوص در بخش‌های 

ابتدایی آن‌که بشدت توی ذوق می‌زند- بیشتر نقش اظهار 
فضل‌کردن دارد؛ چیزی که معمولا در حرفه ما به آن انتقاد 
می‌شود و جایش در یادداشت و ابراز نظرهای شخصی است 
و نه گفت‌وگویی حرفه‌ای: »همیشه اعتقاد دارم هر نسلی 
سندی تاریخی برای نسل بعد از خود محسوب می‌شود.../ 
من به ‌عنوان کسی که یکی از تحصیلاتم رشته حقوق 
بوده، ‌می‌دانم اگر.../ سال‌هاست معضل سینمای ما طبق 
تحقیق موسسه فارابی فیلمنامه است/ من به چیزی که 
روی کاغذ نوشته می‌شود، اعتقاد دارم و فکر می‌کنم که 
این‌گونه ماندگار می‌شود/ اعتقاد دارم که چه انقلاب ایران 
چه جنبش‌های سیاسی، فرهنگی در کشور ما و خاورمیانه 

با زن‌ها شروع شده است/ زنی هستید که به گواه مطبوعات 
و محققان اجتماعی فکر می‌کنم جزو دو سه چهره خبرساز 
خانم‌ها در عرصه سیاست در ایران بودیدو...« جالب آن‌که 
این همه منیت در این سوال‌ها به پیشبرد مصاحبه کمکی 
نمی‌کند؛ جز در بخش کوتاهی که هر دو طرف درباره 
حقوق زنان و مسائل دست‌وپاگیر زندگی متاهلی حرف 
می‌زنند و تجربیات شخصی رهنما به کمک مصاحبه 
می‌آید، در بقیه بخش‌ها بود و نبود نام رهنما اهمیتی ندارد 

و حتی سردرگمی مصاحبه را رقم زده است. 
می‌شود ایرادات ملانغطی بسیاری به سوالات گرفت و 
حتی شکل تنظیم آن را هم نقد کرد ولی خلاصه اینکه؛ 
تجربه همکاران‌مان در شرق برای ترکیب »بی‌ربط‌ترین 
گزینه برای این گفت‌وگو« و همین‌طور بهره بردن از 
»تسلط همیشگی هنرمند دوست‌داشتنی سینما و 
تئاتر« )عبارت‌های داخل گیومه عینا از مقدمه گفت‌وگو 
برداشته شده است( آن هم با شخصیت تیترسازی چون 
فائزه‌هاشمی، چندان جذاب از آب درنیامده و باید برای بقیه 
ترکیب‌بندی‌ها کمی با اندیشه بیشتر دست به انتخاب زد. 

بررسی تبعات این مصاحبه حاشیه‌ساز را در 
صفحه 14 بخوانید.

وقتی فقط یک ایده است

سردار ایوب سلیمانی:  ‏

در افزایش نرخ 
جریمه‌ به مشکلات 

‌اقتصادی مردم 
توجه داریم


